05 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1020 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 05 de Junho de 2023  Nº1020      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1808/23

SÚMULA:

Declara Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Munici-
pais e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo, e

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado como Ponto Facultativo nas Reparti-
ções Públicas Municipais, o dia 09/06/23, sexta-feira, por tra-
tar-se de intervalo que ocasiona dispêndio desnecessário ao
erário.

Parágrafo Único - No dia referido neste artigo os serviços
essenciais serão mantidos regularmente de acordo com as
escalas definidas pelas respectivas secretarias municipais.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 050/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa MARLENE TROMBINI DE SOUZA, CNPJ: 03.404.239/
0001-15, compra de carimbos e troca da borracha da base do
carimbo automático, perfazendo um valor total de R$ 192,50
(Cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos), confor-
me solicitação da Secretaria de Educação.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 051/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, AUTOMATIC – INTRUMENTOS DE PRECI-
SÃO LTDA – ME, CNPJ Nº 00.748.409/0001-90, para aqui-
sição de Frigobar, perfazendo valor total de R$ 2.385,00
(Dois mil trezentos e oitenta e cinco reais), conforme so-
licitação do Gabinete da Vice-Prefeita.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 052/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa MARMORARIA GRANIMAX LTDA, CNPJ:
15.658.510/0001-28, para compra de tampo de granito
medindo 2,40x0,70cm, perfazendo valor total de R$ 700,00
(setecentos reais), conforme solicitação Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 053/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa BIG BAD BANDEIRAS LTDA – CNPJ Nº
81.229.858/0001-24, para aquisição de 02 (dois) jogos
de Bandeiras (Brasil, Paraná e Município), perfazendo valor
total de R$ 1.150,00 (Um mil, cento e cinquenta reais),
conforme solicitação do Departamento de Administração.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

                                                       Diário Oficial - nº 1020                                05 de Junho de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 054/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa RIBEIRO, TAKAZONO & CIA. LTDA. – ME,
CNPJ n°75.826.578/0001-09, para aquisição de 06 (seis)
unidades de Rolos de contact, 44 (quarenta e quatro)
unidades de Rolos fita de Cetim n° 3 - 15mm, nas cores
do pedido em anexo, 06 (seis) unidades de Placas de
isopor 5cm, 03 (três) peças de Tecidos de chita 1,00 x
1,50 metros, perfazendo valor total de R$ 3.294,50 (Três
mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centa-
vos), conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Administração.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e
suas alterações.

Cornélio Procópio, 05 de junho 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 110/2023

DISPENSA Nº 024/2023

PROCESSO Nº 148/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: MAFRE SEGUROS GERAIS S. A.

CNPJ nº 61.074.175/0001-38

OBJETO: Contratação de seguro veicular

VALOR: de R$ R$ 2.013,23 (Dois mil, treze mil e vinte e
três centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: 523) 10.001.04.122.0002.2.117.3.3.90.39.00

DATA: 02/06/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Alexandre Ponciano Serra

CONTRATO Nº 111/2023

DISPENSA Nº 025/2023

PROCESSO Nº 149/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS
ELETRICOS LTDA

CNPJ nº 28.213.206/0001-19

OBJETO: Contratação de empresa especializada em arte-
fatos de concreto para confeccionar 12 (doze), pés direito
medindo 0,25x0,30x7,50 metros confeccionado com ferro
3/8

VALOR: de R$ 16.100,00 (Dezesseis mil e cem reais).

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DOTAÇÃO: (56) 03.001.04.122.0002.2009.3.3.90.39.00

DATA: 05/06/2023.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Frank Noboru Shishido

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2023

OBJETO: - Este instrumento tem por objeto registrar preços
de gêneros alimentícios perecíveis de origem animal para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

EMPRESA: MR OLIVEIRA COM. DE ALIMENTOS E MAT. DE
LIMPEZA LTDA

CNPJ: 37.516.945/0001-61

DATA: 31 de maio de 2023
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Marcos Roberto Oliveira

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO

68 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1- PACOTE 01 KGR$7,65
R$10,40

2º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 067/2021

PROCESSO Nº 121/2021

05 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1020 3

PREGÃO Nº077/2021 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM:

1.1 Contratação de seguro veicular para a Frota da Se-
cretaria de Saúde.

1.2 ISENTO DE FRANQUIA PARA VIDROS.

1.3 ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O prazo de vigência a fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, contados de 25/05/2023 à 24/05/2024.

2.2 O valor do presente instrumento é de R$3.690,00
(três mil e seiscentos e noventa reais), conforme tabela
acima, idêntica ao do contrato de origem.

DATA: 25 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Aurelino José Alcântara da Silva

2ª ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 061/2021

PROCESSO Nº 110/2021

PREGÃO Nº 069/2021 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  GERENCIARE GESTAO PUBLICA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM

1.1 Locação de softwares para prestação de conta aos
órgãos de fiscalização, por meio eletrônico: SIOPE,
SIOPS E SICONFI e controle de audiências públicas para
elaborar relatórios mensais, bimestrais e anuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA:

2.1 O valor mensal do contrato corresponde R$9.794,34
(nove mil, setecentos e noventa e quatro mil e trinta e
quatro centavos), perfazendo o valor global de
R$117.532,08 (cento e dezessete mil, quinhentos e trin-
ta e dois reais e oito centavos).

2.2 Fica prorrogado por mais 12 (Doze) meses, conta-
dos a partir de 13/05/2023 até 12/05/2024.

DATA: 12 de maio de 2023.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Madison Luís da Silva Guilherme

TERMO DE CANCELAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2022

PREGÃO Nº 081/2022 – FORMA ELETRÔNICA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preços de
medicamentos e materiais médicos-ambulatoriais para fu-
turas aquisições através do Sistema Registro de Preços.

EMPRESA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA

DATA: 31 de maio de 2023
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Fernando Parucker da Silva

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

18 Carbonato de Litio 300 mg- comprimidos. BR 0267621
HIPOLABOR 50.000 CPR 0,18

2º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 069/2021

PROCESSO Nº 121/2021

PREGÃO Nº077/2021 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: SEGUROS SURA S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM:

1.1 Contratação de seguro veicular para a Frota da Secretaria
de Saúde.

1.2 ISENTO DE FRANQUIA PARA VIDROS.

1.3 ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O prazo de vigência a fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses, contados de 25/05/2023 à 24/05/2024.

2.2 O valor do presente instrumento é de R$6.034,64 (Seis
mil, trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

DATA: 25 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Marcelo Pozzi Pestana

2º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 061/2021

PROCESSO Nº 110/2021

                                                       Diário Oficial - nº 1020                                05 de Junho de 20234

PREGÃO Nº069/2021 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: GERENCIARE GESTAO PUBLICA
LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM:

1.1 Locação de softwares para prestação de conta aos
órgãos de fiscalização, por meio eletrônico: SIOPE, SIOPS
E SICONFI e controle de audiências públicas para elabo-
rar relatórios mensais, bimestrais e anuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O valor mensal do contrato corresponde R$9.794,34,
perfazendo o valor global de R$117.532,08 (cento e
dezessete mil, quinhentos e trinta e dois reais e oito cen-
tavos).

2.2 O prazo de vigência a fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, contados de 13/05/2023 à 12/05/2024.

DATA: 12 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Madison Luís da Silva Guilherme

2º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 067/2021

PROCESSO Nº 121/2021

PREGÃO Nº077/2021 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM:

1.1 Contratação de seguro veicular para a Frota da Se-
cretaria de Saúde.

1.2 ISENTO DE FRANQUIA PARA VIDROS.

1.3 ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O prazo de vigência a fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, contados de 25/05/2023 à 24/05/2024.

2.2 O valor do presente instrumento é de R$3.690,00 (três
mil e seiscentos e noventa reais), conforme tabela aci-
ma, idêntica ao do contrato de origem.

DATA: 25 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Aurelino José Alcântara da Silva

2º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 069/2021

PROCESSO Nº 121/2021

PREGÃO Nº077/2021 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: SEGUROS SURA S/A

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM:

1.1 Contratação de seguro veicular para a Frota da Secreta-
ria de Saúde.

1.2 ISENTO DE FRANQUIA PARA VIDROS.

1.3 ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E DO VALOR

2.1 O prazo de vigência a fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses, contados de 25/05/2023 à 24/05/2024.

2.2 O valor do presente instrumento é de R$6.034,64 (Seis
mil, trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

DATA: 25 de maio de 2023.
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Marcelo Pozzi Pestana

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 058/2023

OBJETO: Registrar preço de leite pasteurizado e UHT para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: LATICÍNIO PURÍSSIMO LTDA

CNPJ: 26.469.360/001-20

DATA: 25/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Maximiano Rainere Valder– Representante legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 121/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 058/2023

OBJETO: Registrar preço de leite pasteurizado e UHT para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: R & M ALIMENTOS EIRELI

05 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1020 5

CNPJ: 29.421.808/0001-24

DATA: 25/05/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Maísa Ribeiro de Campo – Representante legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 160/2023

PREGÃO ELETRONICO N° 069/2023

OBJETO: PISO LAMINADO

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: F. FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO
EIRELI

CNPJ: 10.396.917/0001-39

DATA: 05/06/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Fábio Ferreira– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA / FABRICANTE
QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Piso laminado auto-tráfego AC4, com manta;
cores e textura a definir; instalado. QUICK-STEP
1.000 M² 135,95

2 Perfil de acabamento de piso laminado - barra
c/ 1,80m QUICK-STEP 30 Barra 30,00

3 Rodapé para piso laminado em MDF 8x18mm,
cores a definir; instalado QUICK-STEP 1.500
Metro 1.500

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 075/2023 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 150/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de sacos de lixo p/ limpeza
pública

CADASTRO: Até 08h58m do dia 20  de junho de 2023.

ABERTURA: As 08h59m do dia 20 de junho de 2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 20 de junho de
2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
w w w . c o r n e l i o p r o c o p i o . p r . g o v . b r ,
www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-
8013 / 8007 – PMCP

Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 02 de junho de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESULTADO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

PROCESSO: Nº 075/2023

OBJETO: Contratar empresa de engenharia para execução
de obra da AME- Ambulatório Médico de Especialidades.

VENCEDORA: MATSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ. 02.971.354/0001-09

e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

OBJETO: Construção da AME -Ambulatório Médico de Espe-
cialidades

HOMOLOGO, para todos os efeitos de direito, a licitação sob
Concorrência nº 003/2023, e adjudico à empresa MATSERV
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA o objeto da licitação supra, e
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), obede-
cida a forma de pagamento expressa no edital.

Cornélio Procópio, 05 de junho de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal

ATOSDOLEGISLATIVO

PORTARIA Nº 034/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer recesso do Poder Legislativo Municipal
no dia 09/06/2023.

Cornélio Procópio, 30 de maio de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

PORTARIA Nº 035/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando de

                                                       Diário Oficial - nº 1020                                05 de Junho de 20236

suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva desta Casa de Leis,
Patrícia de Fátima Pereira Martins, progressão horizontal
por merecimento, conforme art. 10 da Lei nº 837/12 e
adicional por tempo de serviço, conforme art. 119 da Lei
nº 216/94, a partir de 03/06/2023.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 06 de junho de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

PORTARIA Nº 036/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva desta Casa de Leis,
Michelle Lamare Pimenta, progressão horizontal por
merecimento, conforme art. 10 da Lei nº 837/12 e adicio-
nal por tempo de serviço, conforme art. 119 da Lei nº 216/
94, a partir de 03/06/2023.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 06 de junho de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

PORTARIA Nº 037/23

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Rafael Alcântara Hannouche, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva desta Casa de Leis,
Carolina Di Paula Cantidio, progressão horizontal por
merecimento, conforme art. 10 da Lei nº 837/12 e adicio-
nal por tempo de serviço, conforme art. 119 da Lei nº 216/
94, a partir de 11/06/2023.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 06 de junho de 2023.
RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE

Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023

DATA: 065/06/2023

SÚMULA:

Concede licença ao Senhor Prefeito Municipal para afasta-
mento do cargo devido a tratamento de saúde, pelo prazo
de até 30 (trinta) dias, a partir de 06 de junho de 2023.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerroga-
tivas legais, conforme artigo 33, inciso XII do Regimento
Interno, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida licença, com fundamento no art. 62,
inciso I, combinado com o art. 32 inciso V, da vigente Lei
Orgânica do Município, ao Senhor Prefeito Municipal, Dr.
Amin José Hannouche pelo prazo de até 30 (trinta) dias, a
partir de 06 de junho de 2023.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cornélio Procópio, 06 de junho de 2023.
                          Rafael Alcântara Hannouche

                Presidente
Carlos Marques Bonfim

Vice-presidente
                                   Helvécio Alves Badaró

 1º Secretário
 Anderson Cristiano de Araújo

2º Secretário